Lanthieri, provinciae capitaneo, aut excellentissimo generali Palmensi Ioanni ex patritia Delfinorum familia. Logicae proaemiales illustrissimus dominus Carolus ex liberis baronibus Delmestri de Schönperg¹⁰³⁴ defendens, dicavit Auxiliatrici Deiparae, ecclesiae in Cormonensi monte a maioribus ante saeculum fundatae titulari, glorioso et felici successu disputationum primitias auspicatus. Numerabat classis haec unum supra sexaginta auditores, quem ad Societatis nostrae religiosa castra, Viennense videlicet Annaeum tyrocinium transmisit, viae et novitiatus socio illi addito ex metaphysica.

Ex altioribus et humanioribus classibus duos seraphici ordinis strictioris observantiae funis ad Montem Sanctum ligavit, duobus utcumque imberbibus primeque lanuginis tyronibus capucium fratres capucinatorum imposuere. Rhetores et poëtae quater per annum declamarunt, duae classes grammaticae media scilicet ac infima actiunculas suas in theatro seminarii produxere, omnes egregie instructae, iuventutis commendatione magna. Numerus demum scholasticae iuventutis caesarei Goritiensis Societatis Iesu gymnasii definiebatur quingentis ac octuaginta octo auditoribus, comprehensis Sacri Romani Imperii comitibus octo, liberis baronibus decem, provincialibus nobilibus tredecim, qui scholas nostras hoc anno frequentabant.

Werdenbergici progressus

Werdenbergicum seminarium in dies feliciores progressus facere acta eloquuntur, et Indefessorum eiusdem seminarii academia prodigioso suo lemate: «Nunquam cessura labori», deos laboribus omnia vendere multis confirmat. Antiquum duorum millium rhenensium debitum cum annuo suo censu hoc anno plene expunctum est, mille rhenensibus ante annum datis, residuis mille per anni huius decursum persolutis. Procurata hoc anno pro decentia et necessitate lectorum honestiora viginti quatuor tegumenta, acuta linea supellex aliquot centenis ulnis nobilioris telae, utriusque musaei pulpita omnia ex nuce eleganter elaborata ac duo cubicula per equestris nobilitatis convictoribus instructa, requisitis omnibus ad decentiam et honestatem. Promota plurimum studia et academiae proceres cum academiae principe publico honore in utriusque dramatis exhibitione decorati, lectis etiam diligentiorum laboribus dictionibusque ac disputationibus tempore mensae in triclinio habitis. «Artaxersem» vernaculo idiomate in bachanaliis

¹⁰³⁴ Forse Del Mestri, Carolus o Carolus Antonius, * 13.11.1702 Cormòns (Italia), † 28.05.1786 Cormòns (Italia). Sacerdote, lo registrano le matricole dell'università di Graz (Austria) quale «Liber baro, Italus, Cormonensis». Cfr. Bertotti 149; Schiviz 1904 34, 382; Andritsch IV 73 1724/2.

lusit seminarii iuventus, «Iovinianum» autem sexta septembris; utrumque drama bis productum, semper placuit, a prima Goritiensi nobilitate spectatum summa satisfactione. Iovinianus, exauthorato Iuliano Apostata, venenata sagitta extincto, pietate et magnanimitate dignus caesar, dicatus a collegio et seminario fuit excellentissimo Sacri Romani Imperii comiti Francisco de Lanthieri, provinciae neocapitano, gymnasii studiosis variis, non seminaristis, ad dictionem et actionem in hoc dramate adhibitis, cum huius periocha privatim quibusdam distributo cathalogo nominum de re literaria priori anno optime meritorum. Seminaristae, tum victores tum alumni, quinquagesimum numerum tribus superabant.

Ecclesiae coronis

Felici foenore in extruendam domum Dei religiosorum oeconomicae impenduntur industriae, deperditur nihil, quod pro Deo expenditur. Miramur non raro messem uberrimam, vindemias pingues, opportuna subsidia, infortunia nulla. Omnia haec beneficia insignia sunt bonorum omnium authoris et remuneratoris Dei, suorum numquam obliti, qui quae habent ac comparant, in Omnipotentis dignum transferunt habitaculum. Suspeximus hoc anno et inter gratiarum actorias Deo, gratiarum omnium largitori, gratulabundi admiramur ecclesiae nostrae, divo patriarchae Ignatio sacrae, ex integro erectos muros eidemque ecclesiae superimpositum desideratum tectum ac frontispicio coronidem ex sciso elaborato albo lapide, una fere orgia tecto templi supereminentem et desuper elegantem basim, pariter ex sciso elaborato albo lapide, cui ingens crux altitudinis tredecim pedum geometricam, uti sperare licet proximo vere superimponetur. Elevata quoque ad culminis partem dexteram turris una in eam altitudinem, ut campanae cum horologio ad commune urbis beneficium collocari potuerint, donec ad perfectionem utraque turri producta, et de novis campanis et de novo horologio provideat gratiarum Pater, qui piorum corda tangens submittat viros et ampli pectoris et liberalis manus et promptae charitatis, sociorum intentiones bonas ad optatum finem promoturos. Ad maiorem etiam ecclesiae aedificii decorem opportune praeterea protensa est structura scholarum usque ad murum templi, [248r] illique gratiose cohaerens, eo etiam gymnasii beneficio, ut inferne reliquerit sufficiens spatium pro amplo eiusdem atrio et superna pro theologiae moralis spatiosa schola, centum facile auditorum capaci loco, angustae ad portam collegii in incommodo cubiculo antecedenter habitae, praeter extractas novas scholas, per quas ad quinque superiores classes ascenditur, elegantes prorsus universaliter dilaudatas et omnium approbatione dignas. Expensi hoc anno

sunt in memoratum totum hoc beneficium floreni patrii quater mille ac quadraginta novem, ex quibus ter mille sexcenti ac septuaginta quatuor in solam templi fabricam, in cuius subsidium opportune contulit munifica dextera reverendi patris provincialis, dono submissis rhenensibus florenis quadringentis. Accessere centum rhenenses ex pia liberalitate admodum reverendi domini Stephani Mosetich, in superiori Goritensi urbe et arce praesidii totius capellani caesarei, et alii septuaginta quinque rhenenses personarum quatuor largitate, ac demum floreni rhenenses quadringenti et septem ad rationes donationis a sacerdote nostro, factae pro templi fabrica, hoc anno exacti.

sICqVe InCoronata GorItIae eCCLesIa CaLaMVs qViesCIIt,
 aD CVIVs IanVaM sIt Ista InsCrIptIo:
 DIVo IgnatIo De LoyoLa, soCIetatIs IesV fVnDatorI.

1723

Sociorum numerus

Memorabilibus annis collegii Goritensis non postremis inserendus occurrit in libri calce praesens vigesimus tertius supra millesimum septingentesimum, saecularis a fundatione collegii et rectoris primi inauguratione donationeque. Authentica commendae Praecinicensis cum omnibus iuribus et immunitatibus caesareo diplomate Societati in perpetuum transcriptae; praeter canonicam unionem parochiae Sancti Petri ad augustissimi fundatoris repetitas instantias speciali pontificio brevi fundationi collegii hoc quoque anno gratiose indultum. December mensium postremus novi Goritensis collegii primique rectoris mensis primus nativitate felix, integri felicitatis saeculi haud falsus augur, quod fundatore Ferdinando secundo, gloriosissimae recordationis Caesare, feliciter coronantes¹⁰³⁵ Deo in acceptis referimus secundum saeculum, primo minime minus secundum, Deo auspice postremo huius anni mense licuisse auspicari.

Socii per annum constantes numerabantur novem supra viginti, sacerdotes ad aram operantes quatuordecim, templi confessarii omnes, magistri mansuetioribus literis tenerae iuventuti imbuendae addicti sex, parnassus integer novenae turbae coadiutorum fratrum singulis suis in muniis pro vocationis dono occupati (!). Sex supra viginti alebat collegium, triadem werdenbergicum nobile seminarium. Ex toto numero toto anno, quin

¹⁰³⁵ Coronantes *ripetuto due volte e depennato*.

lustrum integro, quae specialis miserentis Numinis providentia, nec socio uno desiderato. Superstites ac incolumes singulos collegii Goritiensis incolae lustrum ultimo saeculi primi Pater misericordiarum servari voluit, ut pleni solatio ob feliciter coronatum primum saeculum secundum auspiciis iucundius Simeonis canticum «Nunc dimittis servum tuum, Domine», in osculo pacis valeant geminare.

Solemnitate[s] ecclesiae

A fundati collegii exordio prioris saeculi anno vigesimo tertio, principem Societatis solennitatum et celebritates nostrorum sanctorum sanctissimi quidem patriarchae Ignatii et magni Orientis Occidentisque thaumaturgi divi Francisci Xaverii solenniori pia pompa colere continua in praxi habuit Goritiensis Societas. Kalendis ianuarii solennitate principe pontificem ad summam aram hoc anno spectavit illustrissimum ac reverendissimum dominum Lucam Sertorium ex liberis baronibus Del Mestri de Schönperg archidiaconum Goritiensem, pro Tergestina ecclesia ab augustissimo Carolo VI episcopum nominatum; quibus kalendis panegyrim dixit encomiastes noster. Pridie kalendas augusti sancto Fundatori nostro panegyrim adornavit admodum reverendus dominus Antonius Chemperle, caesareus parochus in Chiopris, ad Mossensem parochiam promotus, dicendi facundia eximie ornatus; quo titulari ecclesiae patrocinii festo in primis vesperis et solenni missa pontificavit reverendissimus dominus Antonius Romano, Aquileiensis capituli caesareus vicarius. Festivitatem divi utriusque orbis thaumaturgi Indiarum apostoli magni Francisci Xaverii nobili panegyri decoravit admodum reverendus dominus Ignatius Brunetti, caesareus vicarius Mederae, ter in ecclesia nostra panegyrista cum voluptate semper auditus, pontificando autem in cantato sacro et pridie vesperis admodum reverendus dominus Ignatius Xaverius Christophoruti, caesareus parochus Schempassi, uterque cum magistratu civico eadem die in triclinio gratus hospes. Theophorica processio dominica infra octavam Corporis Christi, ex ecclesia nostra per praecipuas urbis plateas pomeridianis horis educata, equaestrem nobilitatem fere totam cum excellentissimo provinciae praeside, Venerabile comitantem extulit, praeter comitivam splendidam trium marianorum coetuum sodalibus, singulis cereis ardentibus intructis. Perseverat horum primo in fervore florens usus communionis menstruae generalis anno iam millesimo sexcentesimo vigesimo tertio introductae, procuratis tunc perpetuis indulgentiis plenariis (...) suffragii in subsidium animorum, piacularibus flammis detentorum.

[248v] *Conciones et catecheses*

Arcanum sacramenti poenitentiae sigillum tenacissimum servari mavult quam concionum energiam, in intimis cordium penetrandis ac permovendis obstinatorum pectoribus flectendisque eorum animis. Abundans annuarum materia, iustumque volumen conficeretur, si operatio dextera excelsa mediis nostrorum concionibus et catechesibus admiranda, conscientiarum arbitris detecta, pandi posset, satisque conversiones insignes soli Deo notas libro vitae insertas esse. Sufficiatque coram (?) referre currentis huius anni periodo in sola nostra ecclesia sacram eucharistiam vigesies octies millies supra ducenties ac quinquagesies septies accumbentibus fuisse distributam, citra dubium sacramentali omologesi sacerdotibus nostris a singulis antea peracta; praeter eos qui emundata apud nos conscientia privatas suas ob devotiones aliis in ecclesiis pane fortium corroborati sunt. Feriis sextis verni ieiunii, cum de mysteriis passionis Dominicae post decantatum quinquagesimum psalmum sermonem haberet italicus concionator noster, refertissimum primae nobilitatis viris et matronis templum observabatur, attentis et compunctis auditoribus omnibus, a nostri concionatoris ore dependentibus. Idem in sanctimonialium divae Ursulae ecclesia facunda panegyri disertissime excurrit in laudes magni Ecclesiae luminis et doctoris Hipponensis praesulis divi Augustini coram Goritiensis primariae nobilitatis flore, sui et Societatis insigni laude. Nec hic iniurio silentio praetereundum, quod, totius nobilitatis consensu, publicis convocationis nobilium tabulis hac aestate solenniter decretum, e Societate nostra concionatorem pro proximo verno ieiunio Roma expetere, quem ab admodum reverendo patre nostro datis acceptisque literis impetrarunt, imo, eodem in generali congressu unanimi totius nobilitatis suffragio conclusum, quolibet quadriennio concionatorem quadragesimalem e Societate Iesu stylo veteri deinceps sibi procurare. In decimum octavum annum e patrum capucinatorum familia parochialis ecclesiae cathedram per vernalium ieiunium occupabant, exturbatis aliorum ordinum religiosis, seu a factionariis intrusi seu praetextu sublevandae ecclesiae assumpti, medietate taxati stipendii in eos impensa, medietate altera ad ecclesiae interiorum ornatum destinata an erogata nove melius, qui aliquot centenorum rhenensium in hunc finem expensorum, creditores vivunt. Specialis hic Societati nostrae honor a nobilitate hoc anno praestitus, eiusdem in Societatem tum singularis affectus tum eximiae aestimationis argumento est, verbi Dei, haud vanitatum concionatorum nostrorum eloquentia sacra permotae. Si anno 1623 e Societate nostra quadragesimales conciones, nobilitatis rogatu, ad Goritienses primum (?) dixit, annalium eius anni verba, «maxima popularium celebritate et nobilitatis conventu

concionibus exceptis», recurrente anno 1723 a quadragesimalium concionum institutione Goritiae saeculari, sapienti nobilitatis patrumque patriae consilio et decreto stabilitum, in quadragesimalis concionatoris delectu ex variis religionibus subsecuturis temporibus continuando, a nostris exordium sumere, vel sic saeculi fundati Goritiensis collegii Societatis Iesu anno primo decorato. Concionator vero carniolicus, praeter uberrimum fructum dominicis singulis in Goritiensi ecclesia nostra relatum, die gloriosi martyris divi Georgii in parochiali ecclesia nostra Comensi facunde in sancti laudes excurrit coram multitudine magna non modo parochialium, verum ex variis oppidis ac paghis (!) ad devotiones et nundinas confluentium; panegyrim alteram idem fecit in filiali ecclesia nostra parochiae Comensis, dicata honori sancti Aegidii abbatis, in eiusdem prodigiosi sancti celebritate, qua in indigetis sui patroni magni cultum constantem et specialem (?) venerationem inflammavit auditores, ex compluribus parochiis ductis processionibus copiose accurrentes. Zelosi porro catechistae parvulis ac idiotis panem salutis frangere non destitere elementa (!) catholicae fidei iis explicando iisdemque mysteria orthodoxae religionis, necessaria aeternae salutis media, ad captum exponendo. In nostra ecclesia sacerdos noster dominicis diebus a media secunda ad mediam tertiam orationem dominicam ac salutationem angelicam explanabat, ad catecheses comparentibus praeter parvulorum greges et adultorum cohortes piis dominabus quam plurimis, in catechesi audita prolibus suis propabiliter domi repetituris. Alius e nostris pari fervore in sanctimonialium templo divae Ursulae florido auditorio, praesentibus semper sanctimonialibus omnibus, nonagesimum numerum conficientibus, convictricibus et studiosabus eius monasterii ac nobilitatis primae alterius sexus personis sacramenta Ecclesiae enucleavit gratia maxima, laude summa et satisfactione auditricum [249r] Tertio sacerdoti quoque nostro amisit vernaculo seu corrupto furlanico idiomate catecheses facere in tempello nostro Sancti Ioannis, qui novies mysteriis fidei ibidem instruxit confluentem eo teneriorem aetatem, ei horrorem peccati et horridas inferni poenas inculcando catechesi qualibet, una ex capacioribus puellabus ad medium in edito producta, cum qua, prae caeteris melius instructa, de difficilioribus catechisticis quaestionibus disputaret.

Operariorum zelus

Speciosi pedes evangelizantium pacem, eorum maxime operariorum, quorum evangelico zelo dissidentium animi reconciliati, iuxta evangelium in christiana pace concordem vivere edocti plurimi, praecipue coniuges, sanguine iuncti et familiarum praesides. Nostris unius sacerdotis operosa

industria effectum, ut, ob graves exortas discordias coniuges duo divortio iam attentato, depositis odiis et suspicionibus in mutuam pacem redirent, eoque intimiori coniugali affectu se prosequerentur, quo concepta aversione maiori, separationem antea molirentur. Non coniuges tantum in mutua debita charitatis officia animorumque summam duraturam concordiam inducti, sed et innocentiae periclitantium provida charitate tempestive consultum. Cum eius sacerdotis zelo ac sagaci dexteritate obtentum, ut ob elegantem formam in¹⁰³⁶ evidenti discrimine pudicitiae constituta puella non ignobilis collocaretur tuto in loco, quo procerum impudentia penetrare non audet secura quiescente innocentia, quae saepe naufragari solet, cum mediis destituta ac competente dote carens per procellosum mundi oceanum solius formae aura vehitur. Zelosi operarii, sacerdotis eiusdem insignis charitas publicam etiam commendationem insignem meruit, integro fere semestri impensa in levandam egestatem extremam viduae matronae nobilis ex Sicilia in Germaniam, nativum solum, reducis, quae per viam graviter aegrotare caeperat hydrope invalescente, Goritiae pro deposita ac declamatae salutis habita, calvariae similior, morti proxima et ab omnibus derelicta. Accitus sacerdos noster solatur afflictam, desolatam animat, infirmam iuvat et, quia periculum urgebat, prima cura evangelici veri operarii fuit, saluti animae opportune prospicere. Inducta proinde infirma ad anteactae vitae generalem exomologesim, quae hactenus nulli Societatis sacerdoti sacramentalem confessionem fecerat, immo se a nostris alienam gerebat, eaque inter lacrymas et singultus peracta morientium sacramentis munita fuit, ad felicem aeternae vitae transitum per eundem sacerdotem optime disposita. Ordinatis omnibus quae animae salutis charitativa exigebant officia, corporis sanitati procurandae et eiusdem extremae inopiae sublevandae opportuna remedia adhibita sunt, non otiantem operarii nostri sollicita industria, re, eo deducta, ut post menses aliquot restauratis viribus recuperataque valetudine in patriam usque promoveretur, de pecuniariis subsidiis pro itinere toto, agente operario nostro, ex munifica charitate huius nobilitatis liberaliter provisus, Societatis operariorum zelum alibi grata recordatione celebratura, quam Goritensia ora hic vel hac etiam de causa non cessant depraedicare. Pax itidem hoc anno data sexenni Gradiscano infanti ex hebraeis genitoribus nato, ante quinquennium animam agenti in cunis rite baptizato, post baptismi triennium, consultis nostris, a superioritate ecclesiastica, potestate laica saeculare brachium subministrante, Utinum ad orphanodochium in locum tutum Gradisca translato. Ut hebraeis parentibus immediate pusio restituatur, urgebat vehementer quidam iuris doctor, Iacobus nomine, cau-